

Số: 540/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 01 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 110 năm

Ngày sinh Thủ tướng Phạm Văn Đồng

(01/3/1906 - 01/3/2016)

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

CV ĐẾN	Số:.....1020.....
	Ngày: 01/02/16.....
	Chuyên:.....

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về việc đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao; Hướng dẫn số 03-HD/TGTW ngày 16/3/2011 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc hướng dẫn thực hiện Chỉ thị 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về việc đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao; Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và tiếp khách nước ngoài; Kết luận số 88-KL/TW ngày 18/02/2014 của Bộ Chính trị về tổ chức kỷ niệm 100, trên 100 năm ngày sinh; xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm; xây dựng, công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu.

Căn cứ Thông báo Kết luận số 12-TB/TU ngày 12/11/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Kế hoạch tổ chức Lễ Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Thủ tướng Phạm Văn Đồng (01/3/1906 - 01/3/2016), Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Thủ tướng Phạm Văn Đồng (01/3/1906 - 01/3/2016) với những nội dung như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thể hiện đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, ca ngợi công lao và những đóng góp to lớn của Thủ tướng Phạm Văn Đồng đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và của đất nước ta nói chung, của quê hương Quảng Ngãi nói riêng.

- Thông qua các hoạt động chào mừng và Lễ Kỷ niệm, nhằm tuyên truyền, giáo dục các tầng lớp cán bộ, đảng viên, nhân dân hiểu rõ hơn về thân thế, sự nghiệp, tấm gương sáng của Thủ tướng Phạm Văn Đồng; nêu cao tinh

thần đoàn kết, phát huy truyền thống cách mạng, tiếp tục xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Nội dung các hoạt động chào mừng cần bám sát, phản ánh về cuộc đời, thân thế, sự nghiệp, tấm gương sáng của Thủ tướng Phạm Văn Đồng; đồng thời gắn với các hoạt động thực hiện phong trào thi đua yêu nước, cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tinh nhà hăng hái phấn đấu thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2016 và những năm tiếp theo.

- Tổ chức Lễ Kỷ niệm cần được chuẩn bị chu đáo, thể hiện sự trang trọng, thiết thực, an toàn, đạt kết quả.

II - CƠ QUAN CHỦ TRÌ, THỰC HIỆN, PHỐI HỢP

1. Cơ quan chủ trì: Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi.

2. Cơ quan tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Các cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Mộ Đức và các Sở, ban, ngành, các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các địa phương có liên quan trong tỉnh.

III - NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

A- Các hoạt động chào mừng

1. Công tác tuyên truyền

a) Xây dựng Đề cương tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp và công lao to lớn của Thủ tướng Phạm Văn Đồng:

Thời gian hoàn thành và triển khai thực hiện: Trong tháng 01/2016.

b) Tổ chức họp báo:

Thời gian tổ chức: Trước Lễ Kỷ niệm 10 ngày.

c) Xây dựng các phóng sự, phim tài liệu, các chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương và của tỉnh về Lễ Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Thủ tướng Phạm Văn Đồng:

Thời gian hoàn thành và tổ chức tuyên truyền: Trước Lễ Kỷ niệm 05 ngày, trong và sau Lễ Kỷ niệm 03 ngày.

d) Tuyên truyền cổ động trực quan bằng các hình thức: Dựng pa-nô, treo cờ, băng-rôn, phướn tại một số trục đường chính trên địa bàn các huyện, thành phố trong tỉnh:

Thời gian: Trước Lễ Kỷ niệm 07 ngày, trong và sau Lễ Kỷ niệm 05 ngày.

đ) Biên soạn và thu thanh đĩa CD tài liệu tuyên truyền cô đọng cung cấp cho Đội Tuyên truyền lưu động các huyện, thành phố trong tỉnh để sử dụng tuyên truyền kỷ niệm tại địa phương:

Thời gian: Trước Lễ kỷ niệm 10 ngày, trong và sau Lễ kỷ niệm 03 ngày.

e) Dụng công chào, pa-nô, treo băng-rôn, phướn tại Khu lưu niệm Thủ tướng Phạm Văn Đồng (xã Đức Tân, huyện Mộ Đức):

Thời gian: Trước Lễ Kỷ niệm 02 ngày (khoảng từ ngày 28 và 29/02/2016).

2. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch

a) Sản xuất và phát hành phim tài liệu về Thủ tướng Phạm Văn Đồng với đất nước và quê hương Quảng Ngãi:

- Thời gian sản xuất: Vào tháng 12/2015 và tháng 01/2016

- Thời gian phát hành: Cuối tháng 02/2016.

b) Lễ đặt viên đá xây dựng tượng Thủ tướng Phạm Văn Đồng tại khuôn viên Trường Đại học Phạm Văn Đồng:

- Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 29/02/2016.

c) Tọa đàm và nói chuyện về thân thế, cuộc đời và sự nghiệp Thủ tướng Phạm Văn Đồng trên kênh phát thanh và kênh truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi (do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi phối hợp):

- Thời gian: Vào ngày 28/02/2016

- Địa điểm: Tại Trường quay Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi.

d) Suu tầm các hiện vật có liên quan đến thân thế, sự nghiệp Thủ tướng Phạm Văn Đồng để trưng bày tại Khu lưu niệm:

- Thời gian hoàn thành trưng bày: Trước ngày 20/02/2016.

e) Tổ chức trồng cây lưu niệm tại Khu lưu niệm Thủ tướng Phạm Văn Đồng, vào sáng ngày 01/03/2016.

g) Huyện Mộ Đức tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao (Liên hoan văn nghệ; Giải bóng chuyền).

Thời gian: Từ ngày 25 - 29/02/2016.

h) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức đón tiếp khách du lịch tham quan Khu lưu niệm Thủ tướng Phạm Văn Đồng và các điểm du lịch khác trên địa bàn tỉnh.

B- Lễ Dâng hương, Lễ Kỷ niệm

* Thời gian: Bắt đầu lúc 07 giờ 00, ngày 01/3/2016

* Địa điểm: Tại Khu lưu niệm Thủ tướng Phạm Văn Đồng, xã Đức Tân, huyện Mộ Đức (*truyền hình trực tiếp trên kênh VTV, VOV, kênh phát thanh và kênh truyền hình của Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi*)

* Lễ Dâng hương.

- Các Đoàn đại biểu dâng hương.

(Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch điều hành Chương trình Lễ)

* Chương trình Lễ Kỷ niệm.

- Văn nghệ chào mừng (khoảng 20 phút);

- Chào cờ, mặc niệm;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Diễn văn Lễ Kỷ niệm của lãnh đạo tỉnh;

- Phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước;

- Phát biểu của đại diện gia tộc Thủ tướng Phạm Văn Đồng;

- Tặng kỷ vật cho gia tộc Thủ tướng Phạm Văn Đồng;

- Tặng học bổng Phạm Văn Đồng cho sinh viên Trường Đại học Phạm Văn Đồng.

* Tổ chức trồng cây lưu niệm tại Khu lưu niệm Thủ tướng Phạm Văn Đồng.

IV- THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

1. Đại biểu Trung ương

- Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ;

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Quốc phòng, Bộ Ngoại giao, Bộ Tài chính và một số Bộ, ngành;

- Lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương là người Quảng Ngãi

- Đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu 5.

2. Đại biểu ngoài tỉnh

- Gia đình ông Phạm Sơn Dương - con trai Thủ tướng Phạm Văn Đồng; ông Nguyễn Tiến Năng, nguyên Thư ký riêng của Thủ tướng Phạm Văn Đồng;

- Đại diện lãnh đạo các tỉnh, thành phố: thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Đà Nẵng, các tỉnh: Nghệ An, Thừa Thiên - Huế, Quảng Nam, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa, Đắk Lắk, Gia Lai, Kon Tum;

- Các đồng chí nguyên là lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ đã nghỉ hưu, hoặc chuyển công tác đang ở ngoài tỉnh (nguyên Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

3. Đại biểu trong tỉnh

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ngãi;

- Đại diện lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, Hội, Đoàn thể của tỉnh;

- Các đồng chí nguyên là lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ (nguyên Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy);

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các huyện, thành phố.

4. Đại biểu huyện Mộ Đức

- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của huyện qua các thời kỳ;

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị, hội, đoàn thể của huyện;

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn của huyện;

- Đại diện gia tộc của Thủ tướng Phạm Văn Đồng;

- Đại diện nhân dân xã Đức Tân và thị trấn Mộ Đức, huyện Mộ Đức (khoảng 200 người);

5. Các cơ quan thông tấn, báo chí

- Trung tâm Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam cơ quan thường trú miền Trung tại Đà Nẵng;

- Các cơ quan thông tấn báo chí của tỉnh và của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

V - KINH PHÍ

Dự kiến kinh phí: **2.500.000.000đ** (Hai tỷ, năm trăm triệu đồng).

* **Lưu ý:** Các cơ quan, đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 10/02/2016** để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm tra, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt (Riêng kinh phí xây dựng phim do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, Văn phòng Tỉnh ủy làm việc thống nhất với Sở Tài chính).

VI - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Tỉnh ủy

Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy tiếp đón, bố trí nơi ăn nghỉ, đi lại cho đại biểu lãnh đạo Đảng và các Ban Đảng Trung ương về dự Lễ kỷ niệm; tổ chức đưa đón các đồng chí nguyên là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh, Văn phòng UBMTTQVN tỉnh, các Hội, đoàn thể

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức đón tiếp, bố trí đi lại cho đại biểu (theo ngành dọc) về dự Lễ kỷ niệm.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng phim tài liệu về Thủ tướng Phạm Văn Đồng.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch mời chuyên gia ở Trung ương nói chuyện với cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh về thân thế, cuộc đời và sự nghiệp Thủ tướng Phạm Văn Đồng, phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi tổ chức tọa đàm trực tiếp trên kênh phát thanh và truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi.

- Xây dựng kế hoạch, đề cương và hướng dẫn công tác tuyên truyền; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác tuyên truyền, họp báo, và các hoạt động chào mừng kỷ niệm.

- Thẩm định Diễn văn kỷ niệm, bài phát biểu của đại diện gia tộc Thủ tướng Phạm Văn Đồng tại buổi Lễ Kỷ niệm.

4. Các Sở, ban ngành của tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức đón tiếp, bố trí xe đưa đón đại biểu (theo ngành dọc) về dự Lễ kỷ niệm.

5. Văn phòng UBND tỉnh

- Xây dựng kế hoạch đón tiếp Đoàn khách A (nếu có);

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh đón tiếp, bố trí nơi ăn nghỉ cho đại biểu Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ, và một số Bộ, ngành Trung ương, lãnh đạo các tỉnh bạn về dự Lễ Kỷ niệm.

- Thẩm định danh sách đại biểu dự Lễ Dâng hương, Lễ Kỷ niệm, Tọa đàm và có trách nhiệm phát hành giấy mời trước Tết Nguyên đán 2016.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về quà tặng đại biểu; bố trí phương tiện đưa đón các đồng chí nguyên là lãnh đạo UBND tỉnh qua các thời kỳ về dự Lễ Dâng hương, Lễ Kỷ niệm.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thông báo đến các cơ quan, đơn vị, địa phương trên toàn tỉnh tổ chức treo cờ Tổ quốc chào mừng Lễ Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Thủ tướng Phạm Văn Đồng.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, kiểm tra, đôn đốc và giải quyết các công việc thường xuyên, đột xuất trước, trong và sau Lễ Kỷ niệm.

- Chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Tiểu ban hậu cần phục vụ Lễ Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Thủ tướng Phạm Văn Đồng.

- Tổ chức phát động sưu tầm, phục dựng và hiến tặng các tư liệu, hiện vật có liên quan đến thân thế, cuộc đời và sự nghiệp Thủ tướng Phạm Văn Đồng để trưng bày tại Khu lưu niệm Thủ tướng Phạm Văn Đồng, Bảo tàng Tổng hợp tỉnh.

- Trên cơ sở dự toán kinh phí do các cơ quan, đơn vị lập (trừ ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) có trách nhiệm tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm tra, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Mộ Đức lập danh sách đại biểu dự Lễ Dâng hương, Lễ Kỷ niệm, Tọa đàm gửi Văn phòng UBND tỉnh thẩm định trình UBND tỉnh.

- Làm maket giấy mời, maket trang trí sân khấu tổ chức Lễ Kỷ niệm trình UBND tỉnh duyệt; có trách nhiệm in ấn giấy mời, gửi Văn phòng UBND tỉnh phát hành.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh quà tặng đại biểu.

- Có trách nhiệm thiết kế bảng tên đại biểu dự Lễ Kỷ niệm, Lễ dâng hương; đặt in một số biển xe ưu tiên dùng cho các xe đưa đón lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo tỉnh Quảng Ngãi và lãnh đạo các tỉnh, thành phố về dự Lễ dâng hương, Lễ Kỷ niệm.

- Bổ sung hình ảnh, tổ chức trưng bày hiện vật về cuộc đời, thân thế, sự nghiệp Thủ tướng Phạm Văn Đồng tại Khu lưu niệm (xã Đức Tân, huyện Mộ Đức).

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức trồng cây lưu niệm tại Khu lưu niệm Thủ tướng Phạm Văn Đồng.

- Chính trang Khu lưu niệm; xây dựng kịch bản tổ chức Lễ dâng hương Thủ tướng Phạm Văn Đồng tại Khu lưu niệm (xã Đức Tân, huyện Mộ Đức) vào sáng ngày 01/3/2016.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh về kỷ vật tặng gia tộc Thủ tướng Phạm Văn Đồng tại buổi Lễ Kỷ niệm;

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền trực quan, trang trí khánh tiết khu vực tổ chức Lễ.

- Thẩm định, phối hợp với Trường Đại học Phạm Văn Đồng xây dựng chương trình nghệ thuật tại buổi Lễ Kỷ niệm.

- Dự thảo Diễn văn kỷ niệm của lãnh đạo tỉnh gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng kịch bản Lễ dâng hương, Lễ Kỷ niệm.

7. Đề nghị Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi

- Huy động đoàn viên, thanh niên tham dự Lễ Kỷ niệm tại Khu lưu niệm Thủ tướng Phạm Văn Đồng (xã Đức Tân, huyện Mộ Đức) vào sáng ngày 01/3/2016 (khoảng 200 đoàn viên, thanh niên).

8. Sở Thông tin và Truyền thông

- Căn cứ hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, có trách nhiệm hướng dẫn cụ thể nội dung tuyên truyền đến các cơ quan báo chí, các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân huyện Mộ Đức tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức họp báo về

sự kiện Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Thủ tướng Phạm Văn Đồng (trước 10 ngày diễn ra Lễ Kỷ niệm); chịu trách nhiệm soạn thảo Thông cáo báo chí phục vụ họp báo.

9. UBND thành phố Quảng Ngãi

Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan thuộc thành phố tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn thành phố bằng nhiều hình thức, treo băng rôn, phướn, khẩu hiệu trên các cổng chào; Chỉ đạo cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc thành phố Quảng Ngãi vệ sinh môi trường trên địa bàn.

10. UBND huyện Mộ Đức

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương của huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn; Liên hoan Văn nghệ các trường trung học phổ thông trên địa bàn huyện; Giải bóng chuyền các đội mạnh huyện Mộ Đức năm 2016 chào mừng Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Thủ tướng Phạm Văn Đồng.

- Có trách nhiệm mời và đưa đón đại diện gia tộc Thủ tướng Phạm Văn Đồng dự Lễ Dâng hương, Lễ Kỷ niệm.

- Chịu trách nhiệm phát hành giấy mời đại biểu của huyện và tổ chức đoàn đại biểu của huyện tham dự Lễ Dâng hương tại Khu lưu niệm Thủ tướng Phạm Văn Đồng (xã Đức Tân, huyện Mộ Đức). Liên hệ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để báo cáo về số lượng đại biểu để sắp xếp vị trí dự lễ.

- Cử 200 học sinh THPT trên địa bàn huyện Mộ Đức (học sinh khá, giỏi) tham dự Lễ Kỷ niệm vào sáng ngày 01/3/2016.

11. Công an tỉnh

- Có kế hoạch bảo đảm an ninh cho Đoàn A (nếu có).

- Có kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn tại địa điểm tổ chức Lễ Dâng hương, Lễ Kỷ niệm và trên địa bàn tỉnh trong dịp diễn ra Lễ kỷ niệm.

- Cử 100 cán bộ, chiến sĩ tham dự Lễ Kỷ niệm.

12. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Tổ chức rà mìn đảm bảo an toàn tuyệt đối tại Khu lưu niệm Thủ tướng Phạm Văn Đồng (xã Đức Tân, huyện Mộ Đức); Bố trí Đội Tiêu binh phục vụ Lễ Kỷ niệm.

- Cử 100 cán bộ, chiến sĩ tham dự Lễ Kỷ niệm.

13. Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán kinh phí do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy lập, có trách nhiệm thẩm tra, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định kinh phí; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan thanh quyết toán đúng quy định (đối với các nội dung do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện, Sở Tài chính thẩm tra trình UBND tỉnh cấp kinh phí về Văn phòng Tỉnh ủy để chuyển Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện).

14. Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi

- Căn cứ hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, xây dựng chuyên mục tuyên truyền sự kiện Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Thủ tướng Phạm Văn Đồng, và kịp thời đưa tin về các hoạt động chào mừng vào thời điểm trước, trong và sau Lễ Kỷ niệm.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh văn bản và làm việc trực tiếp với Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam về tổ chức truyền hình trực tiếp chương trình Lễ Kỷ niệm trên kênh VTV, VOV.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng chương trình buổi nói chuyện chuyên đề và tọa đàm về thân thể, cuộc đời và sự nghiệp Thủ tướng Phạm Văn Đồng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức truyền hình trực tiếp, phát thanh trực tiếp chương trình Lễ Kỷ niệm trên kênh PTQ và buổi nói chuyện về thân thể, cuộc đời và sự nghiệp Thủ tướng Phạm Văn Đồng.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện phim tư liệu về Thủ tướng Phạm Văn Đồng.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản Lễ dâng hương, Lễ Kỷ niệm.

15. Báo Quảng Ngãi

- Căn cứ hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, xây dựng chuyên trang tuyên truyền về sự kiện Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Thủ tướng Phạm Văn Đồng, và kịp thời đưa tin về các hoạt động chào mừng trước, trong và sau Lễ Kỷ niệm.

- Có kế hoạch in, phát hành số báo đặc biệt để tuyên truyền sự kiện Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Thủ tướng Phạm Văn Đồng và làm quà tặng đại biểu dự Lễ Kỷ niệm.

16. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh tổ chức trao học bổng cho sinh viên Trường Đại học Phạm Văn Đồng tại buổi Lễ Kỷ niệm.

- Có kế hoạch và chỉ đạo các trường học trên địa bàn tỉnh tổ chức cho học sinh thăm Khu lưu niệm Thủ tướng Phạm Văn Đồng (tại xã Đức Tân, huyện Mộ Đức) vào thời gian trước Lễ Kỷ niệm.

17. Trường Đại học Phạm Văn Đồng

- Xác định vị trí đặt tượng Thủ tướng Phạm Văn Đồng trong khuôn viên Trường Đại học Phạm Văn Đồng; trên cơ sở đó, xây dựng kế hoạch tổ chức lễ đặt viên đá xây dựng tượng Thủ tướng Phạm Văn Đồng vào ngày 29/02/2016, trình UBND tỉnh cho chủ trương thực hiện.

- Cung cấp danh sách sinh viên học giỏi cho Hội Khuyến học tỉnh để trao học bổng Phạm Văn Đồng.

- Cử 100 cán bộ, sinh viên tham dự Lễ Kỷ niệm.

- Xây dựng chương trình nghệ thuật phục vụ Lễ Kỷ niệm (khoảng 20 phút).

18. Đề nghị Hội Khuyến học tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Trường Đại học Phạm Văn Đồng, Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho UBND tỉnh về trao học bổng Phạm Văn Đồng cho sinh viên Trường Đại học Phạm Văn Đồng tại buổi Lễ Kỷ niệm.

19. Sở Y tế

Bố trí lực lượng y, bác sĩ và phương tiện phục vụ tại buổi Lễ dâng hương, và Lễ Kỷ niệm; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc Sở Y tế đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong quá trình tổ chức Lễ Kỷ niệm.

20. UBND các huyện

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch chào mừng Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Thủ tướng Phạm Văn Đồng trên địa bàn.

21. Công ty Điện lực Quảng Ngãi

Bảo đảm nguồn điện phục vụ cho các hoạt động: Lễ dâng hương, Lễ kỷ niệm tại Khu lưu niệm Thủ tướng Phạm Văn Đồng (tại xã Đức Tân, huyện Mộ Đức) và các hoạt động chào mừng trước và trong Lễ Kỷ niệm của các địa phương trên địa bàn tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, Hội, Đoàn thể liên quan của tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Quảng Ngãi, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Mộ Đức, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng

mắc vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo, giải quyết (qua cơ quan thường trực là Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Bộ Ngoại giao;
- Đài Truyền hình Việt Nam;
- Đài Tiếng nói Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ngành: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Ngoại vụ, Tài chính, Y tế, Giáo dục và Đào tạo,
- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Tỉnh đoàn Quảng Ngãi;
- Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi,
- Báo Quảng Ngãi;
- Công ty Điện lực Quảng Ngãi;
- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh;
- Hội Khuyến học tỉnh;
- Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện Mộ Đức;
- Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Quảng Ngãi;
- Ủy ban nhân dân các huyện;
- VPUB: CVP, PCVP (VX), KTTH, QTTV, CBTH;
- Lưu: VT, VHXXHthuy112

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Quang Thích